« medium reduci in extremum, et ita in Hierarchia Ecclesiastica, ex-
 « tremos, scilicet peccatores reduci in Deum per Hierarchiam, idest,
 « Sacerdotem, sicut est in Ecclesia triumphante. *Congruit* etiam, quod
 « a jurisdictionem habente, quia sententia a non suo Judice lata, nulla
 « est. *Congruit* etiam, quod requiratur intentio debita, ut supra ex-
 « positum est in aliis Sacramentis. *Congruit* etiam ex parte susceptivi,
 « quod sit pœnitens, idest, habens aliquam displicantiam de peccato
 « commisso: hoc enim videmus etiam in Judicibus temporalibus, quod
 « protervum sententialiter condemnant, Pœnitentem vero suo modo
 « absolvunt, idest, tamquam non reum, vel non puniendum senten-
 « tiant. » Hucusque Doctor. quibus possibilitatem et congruitatem
 hujus Sacramenti facti aperte demonstrat. Quod id revera fuerit con-
 stitutum, docet ibidem num. 5. hisce verbis: *Tertio dico, quoniam hoc*
factum est. Cujus (prosequitur) fundamentum accipitur ex auctorita-
tibus adductis ad oppositum: nempe auctoritates Scripturæ sacrae, quas
præmisimus.

Confirmatur: Signum sensibile perpetuum, a Christo Domino in-
 stitutum, gratiæ sanctificantis effectivum, est novæ Legis Sacra-
 mentum proprie dictum: sed externa Pœnitentia cum accepta Sacerdotis
 absolutione, habet hos omnes characteres: *primo* namque est signum
 sensibile, tam ex parte pœnitentis confitentis sua peccata, et de eis
 sensibiliter dolentis, quam ex parte Sacerdotis absolvientis; siquidem
 Sacerdos habet auctoritatem concessam a Christo remittendi peccata,
 non quidem per actus pure internos: modus enim ille non est pro-
 prius hominis, qui noscit interna per externa, spiritualia per corpora-
 lia; nam Christus Dominus hanc auctoritatem Apostolis contulit, ut
 eam exercerent in pœnitentes, tamquam Judges in reos, instar fori
 exterioris; unde S. Hieronymus Epist. ad Heliodorum: *absit ut de iis*
quidquam sinistrum loquar, qui Apostolico gradu succedentes, Christi
Corpus sacro ore conficiunt, per quos et nos Christiani sumus; qui claves
regni Cœlorum habentes, quodammodo ante diem Judicij judicant: Ju-
dices autem incognita causa judicare nequeunt: ac subinde debet esse
*aliquid signum sensibile, quo pœnitens sua Sacerdoti peccata mani-
 festet, et vicissim Sacerdos significet pœnitenti se vice et auctoritate*
Dei illa remittere. — Secundo, est signum perpetuum, quia potestas
*illa absque limitatione temporis et durationis a Christo Domino con-
 cessa est Apostolis, ac eorum successoribus, ut illam exercerent in*
omnes prorsus peccatores ad ipsos confugientes. Sicut ergo nusquam
in Ecclesia deerunt, qui peccent post Baptismum, ita necessaria semper
erit in Ecclesia illa potestas absolvendi ab ejusmodi peccatis. — Tertio,
signum istud est a Christo Domino institutum; siquidem D. Matth. 16.
*Discipulos alloquens in persona Petri, ait: *Dabo tibi claves regni cœ-**
**lorum; et quocumque solveris super terram, etc.* Unde Matth. 17.*
*omnes Apostolos alloquens, ait: *Quocumque solveritis super terram,**
**erunt soluta et in cœlis etc.* — Similiter Joan. 20. omnes Discipulos*
*simul congregatos alloquens, distincte pronuntiat: *Quorum remiseritis**
**peccata, remittuntur eis.* Quibus verbis Christus Dominus tribuit Apo-*
*stolis auctoritatem ligandi et solvendi, retinendi et remittendi pec-
 cata: quæ auctoritas non erat in Lege veteri; ac subinde est nova in-
 stitutio. — Denique, signum istud est gratiæ effectivum; nam remissio*

peccatorum de lege ordinaria non fit nisi per infusionem gratiæ, ut diximus agendo de gratia justificante: ergo potestas remittendi peccata includit promissionem gratiæ, et effectus supernaturalis.

REPONEBANT NOVATIANI, apud S. Pacianum Epist. 3. præfata verba Christi Domini Joannis 20. spectare dumtaxat ad Cathecumenos, de quibus loquitur Matth. 28. dicens Apostolis: *Ite, docete omnes Gentes, baptizantes eos, etc.* ita ut quod Matthæus non absolverat, illud Joannes compleverit, significando videlicet, virtutem remissivam peccati reprobmissam Apostolis, tantum exerceri debere per collationem Baptismi. — **Contra primo**, Evangelistarum loquendi formula (ut optime respondet S. Pacianus) integrum et perfectum sensum habet, non vero dimidiatum et imperfectum: **secundo**, quod Christus Dominus Joannis 20. concessit, illud promiserat Matth. 18. sed ibi non proinmisit, se datum hanc potestatem, dumtaxat respectu Gentium baptizandarum exercendam: siquidem indefinite loquitur, aitque: *Quodcumque ligaveritis super terram, etc.* **Tertio**, quæ concessit Christus Dominus Joan. 20. ea promiserat Petro Matth. 16. dicens: *Super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam: Quodcumque ligaveris super terram, etc.*; at ibi promittit Petro potestatem ligandi Fideles, et eos absolvendi; illa enim potestas, quam Christus promisit Petro, est respectu Ecclesiæ et oviuum: Ecclesia autem nonnisi ex fidelibus coalescit: igitur, etc.

REPONEBANT 2. Ibidem verba illa Matth. 18. dicta esse de solis offensionis dimittendis quæ fiunt contra homines, non vero contra Deum; nam immediate ante præfata verba Christus Dominus dicebat: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum, etc.* — **Contra**, hæc antecedentia verba soli Petro, tamquam personæ particulari, dicuntur; unde spectant ad omnes omnino fideles, qui obligantur ad correptionem fraternalm, neconon tenentur ad relaxandas offensas et dimittendas injurias sibi irrogatas; sequentia autem verba omnibus Apostolis dicta sunt. **Secundo** particula, *Quæcumque*, comprehendit omnia prorsus peccata, etiam in Deum commissa: igitur futile est et vana Novatianorum responsio.

REPONEBANT 3. Apud S. Ambrosium, lib. 1. *De Pœnit.*, cap. 2. præfata Christi Domini verba significare quidem, Apostolis concessam esse potestatem a Christo ad remittenda leviora peccata, non autem graviora. — **Contra primo**, Christus Dominus loquitur sine ulla exceptione, dicendo: *Quæcumque*. Unde S. Ambrosius, ibidem: *Deus distinctionem non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus, et relaxandi licentiam Sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit.* **Secundo**, nemini dubium est, quin investitus sit peccatum gravissimum: sed S. Paulus habuit potestatem illud peccatum ligandi et solvendi; siquidem incestuosum Corinthium ligavit, cum eum excommunicavit, et tradidit Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fieret: absolvit vero, cum scribit 2. Cor. 2. *Si cui autem quid donasti, et ego: nam et ego si quid donavi, propter vos donavi in persona Christi: hoc est, auctoritate mihi a Christo concessa.* Unde ibidem cap. 6. infert S. Ambrosius: *Cur igitur Paulum legunt, si eum tam impie arbitrabantur errasse, ut jus sibi vindicaret Domini sui? Sed vindicavit acceptum, non usurpavit indebitum.*

REPONUNT 4. Calvinistæ auctoritatem illam remittendi peccata, non

aliam esse, quam facultatem prædicandi Evangelium, et excitandi fidem, qua peccator convertitur ad Deum, et credit ejus divinam misericordiam sibi opitulari: igitur per eam auctoritatem non intelligitur judicaria potestas ad absolvendum a peccatis. — **Contra**; nam Christus Joann. 10. dat Apostolis potestatem, quam ante suam passionem eis non dederat: at ante passionem dederat illis potestatem annuntiandi Evangelium Judæis, non autem Gentibus et Samaritanis, Matth. 10. *In viam Gentium ne abieritis, in civitates Samaritariorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves, quæ perierunt domus Israël.* Similiter potestas, quam Matth. 28. et Marci 16. dat eis annuntiandi Evangelium universis Gentibus, longe diversa est ab ea, quam confert Joann. 20. ad absolvendum a peccatis; Nam, inquit S. Chrysostomus, lib. 3. *De Sacerdotio*, per ea verba Christus dedit potestatem hominibus, quam nec Angelis, nec Archangelis datam esse voluit: nec enim ad Angelos dictum est: *Quæcumque alligaveritis in terra, erunt ligata et in cælo:* sed Angelis dedit potestatem annuntiandi Evangelium; nam Luce 2. *Angelus ad Pastores ait: Ecce evangelizo vobis gaudium magnum:* igitur potestas solvendi a peccatis non est eadem cum potestate prædicandi Evangelium. *Insuper* prædicator quidem Evangelii annuntiat solutionem ac remissionem. sed non eam efficit: at Christus diserte asserit peccata remitti per Ministros suos, ait enim: *Quæcumque solveritis, etc.* Non enim dixit: quæcumque declarabis soluta, aut ligata, sed: quæcumque solveritis, et ligabitis. *Rursus*, Salvator hanc potestatem promittens Petrum alloquendo, ait: *Dabo tibi claves regni cælorum:* at claves non solum sunt signa et imagines aperitionis, sed etiam vera ejus instrumenta, quando ab aliquo applicantur; nec solum significant, sed active efficaciter ad claudendum et aperiendum concurrunt: igitur et potestas B. Petro, ejusque Successoribus concessa, non solum in prædicatione, aut declaratione et significatione versatur, sed revera concurrit saltem instrumentarie moraliter ad remissionem peccatorum. *Denique*, prædictio Evangelii potest recte fieri coram paganis, ut convertantur ad fidem: non possunt autem pagani infideles absolvvi a peccatis suis per claves Ecclesiæ, et per absolutionem Sacramentalem; siquidem haec Absolutio est actus Jurisdictionis: Ecclesia autem non habet auctoritatem in paganos, et eos qui nondum baptizati sunt, ut dicit S. Paulus 1. ad Cor. 3. *Quid ad me de his, qui foris sunt judicare? Nam eos, qui foris sunt, Deus judicabit.*

REPONUNT 5. Alii, per illa verba Joann. 20. eatenus dari potestatem Apostolis remittendi peccata, quatenus datur eis facultas denuntiandi illa esse remissa. — **Contra**: Christus Dominus non ait: *Quorum declaraveritis peccata remissa, sed quorum remiseritis, etc.* *Deinde*, ad declaranda peccata remissa non opus est clavibus, sed solum voce et tuba, quemadmodum interdum Reges et Principes voce præconis denuntiant se remittere offensam subditis prius perduellibus. *Rursus*, Christus Dominus similem dedit Apostolis auctoritatem remittendi peccata, Joann. 20. ei quam ipse habebat: nam ait: *Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos.* Unde S. Chrysostomus, Homil. 85. in Joann. *Suum iis relicturus erat ibi ministerium.* Et lib. 3. *De Sacerdotio*: quare Pater habet omnifariam potestatem, et hanc *Filio tradidit, et Filius Apo-*

*stolis, per haec verba: Quorum remisitatis peccata, etc. Quare Apostolus 2. Cor. 5. ait: Dedit nobis ministerium reconciliationis... pro Christo ergo legatione fungimur: sed Christus non modo reconciliavit exhortando, sed etiam ipsa revera remittendo, ut ipse significat Matth. 9. Ut sciatis, quia Filius hominis habet potestatem remittendi peccata, etc. Igitur, etc. Denique, SS. Patres docent Sacerdotes novae Legis habere potestatem peccata condonandi post Baptismum, et revera nos purgare ac mundare a peccatis; non autem solum probare ac declarare, quod ab eis simus mundi; nam, inquit S. Chrysostomus, lib. 3. *De Sacerdotio: Corporis lepram purgare, seu verius dicam, non purgare quidem, sed purgatos probare, Judæorum Sacerdotibus solis licebat...* At vero nostris Sacerdotibus, non corporis lepram, verum animæ sordes, non dico purgatas probare, sed purgare prorsus concessum est.*

OPPONUNT 3. Ad omne Sacramentum requiritur verbum et elementum ab aliquo Ministro adhibitum: ait enim S. Augustinus, Tract. 80. in Joann. Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum. Et B. Isidorus, lib. 6. Originum, cap. 19. *Baptismus, Chrisma, Corpus et Sanguis Christi ob id Sacraenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum divina virtus secretius operatur:* sed in Pœnitentia nullum est elementum, nec adhibentur aliquæ res corporales, sub quibus divina virtus salutem operatur: igitur, etc. — **Respondeo, distingo minorēm:** non adhibentur aliquæ res corporales, aut aliquod elementum proprie dictum, quemadmodum fit in Baptismo, de quo solo ibi sermonem instituit S. Augustinus, *concedo: improprie dictum, nego: si quidem signa quibus pœnitens sua declarat peccata, et conceptum de eis dolorcm ostendit, neconon et verba absolutionis Sacerotalis sunt quid sensibile, non quidem tactui, aut visui, sed auribus, suntque significativa verae ablutionis a peccato. Quod autem non intelligat S. Augustinus, elementum proprie dictum, apparet; nam alias sequeretur Eucharistiam non esse verum Sacramentum, quippe cum ex elemento proprie dicto non conficiatur.*

OPPONUNT 4. Non alia prædicatur in nova Lege Pœnitentia, quam in veteri, ut significat S. Paulus Actor. 26. Nihil extra dicens, quam ea, quæ Prophetæ locuti sunt futura esse et Moyses: sed in Lege veteri Pœnitentia non erat Sacramentum: ergo nec in nova. — **Distinguo majorem:** non alia prædicatur Pœnitentia, quatenus est *virtus, transeat:* quatenus est Sacramentum, *nego: in Lege enim veteri non fuit dictum, sicut in nova: Quorum remisitatis peccata, etc. Addo quod ha retici pravum in sensum Apostoli verba detorqueant: non enim ait Apostolus se non prædicare aliam Pœnitentiam, quam quæ prædicabatur a Moyse et Prophetis; sed se nihil annuntiare, nisi quæ Prophetæ prædictabant de Christo Domino, ac futura esse denuntiaverant.*

OBJICIEBANT Noratiani, ut refert sanctus Ambrosius, Concione 8. in Psalm. 118. *Facilitas veniæ incentivum præbet delinquendi: sed Deus non potest incentivum delinquendi instituere: instituisse autem si facultatem hominibus dedit absolvendi a peccatis: igitur, etc. — Respondeo, distingo majorēm: facilitas veniæ ex sola clementia indulgentis, et condonantis offensam, incentivum præbet delinquendi, quando nulla exigitur pena et laboriosa satisfactio ex parte delinquentis, concedo: quando exigitur, nego. Non fit autem per Pœnitentia-*

tiam sacramentalem remissio peccatorum absque poena ex parte delinquentis, siquidem satisfactio est una ex partibus Pœnitentiaæ. Adde quod negari possit *major*: nam, ut præclare docet Augustinus, Homil. 27. ex quinquaginta, ubi hanc objectionem solvit: *Si clauderetur aditus Pœnitentiaæ, nonne ille peccator tanto magis adderet peccata peccatis, quanto magis sibi desperaret ignosci? diceret enim sibi: ecce peccavi, ecce scelus admisi, jam mihi venia nullus est locus, Pœnitentia infructuosa est. Damnatus sum, quare jam non vivo, ut volo? quia ibi non invenio charitatem, hic saltem pascam cupiditatem meam..... Ergo si tuleris jugum Pœnitentiaæ, augebuntur peccata, etc.*

OBJICIEBANT INSUPER NOVATIANI apud S. Ambrosium, lib. 1. *De Panit.*, cap. 7. illud 1. Reg. cap. 2. *Si peccaverit homo in hominem, orabunt pro eo ad Dominum: si autem in Dominum peccaverit homo, quis orabit pro eo?* — **R**espondeo primo, oraculum illud spectare ad vetus Testamentum; non autem pertinere ad Legem Evangelii, in quo concessa est Ecclesie Sacerdotibus auctoritas solvendi a peccatis. Respondeo secundo, quod si illa verba usurparentur in sensu Novatianorum, consequens esset, quod nullus hominum posset pro altero peccatore orare. *Tertio dico* cum S. Ambrosio ibidem, non esse scriptum: « Nullus orabit pro eo: sed, quis orabit? Hoc est, quis ille sit, qui in tali causa orare possit, queritur, non excluditur. Denique habes in Psalm. 15. *Domine! quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo?* Non enim nullus, sed probatus hababit. Nec hoc dicit, quod nemo requiescat; sed requiescat electus: ut scias hoc esse verum, quod non multo post in Psalm. 23. ait: « *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus?* » Id est, non quicumque de vulgo, nec plebejæ veritatis aliquis; sed vitaë egregiae, singularisque meriti: et ut scias quia eum dicitur, quis, non intelligitur nullus, sed aliquis significatur, cum dixisset: « *Quis ascendet in montem Domini?* subjicit: *Innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam.* Et alibi: *Quis sapiens, et intelliget haec?* Numquid dicit, quia nullus intelliget? Et in Evangelio: *Quis fidelis dispensator, et prudens, quem constituet Dominus super familiam suam, ut det illi in tempore tritici mensuram?* Et ut comprehendendas, quia de eo dixit, qui utique est, non de eo, qui non est, subjunxit: *Beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit sic fucientem.* Et illud ita opinor dictum: *Deus quis similis tibi?* Non utique nullus; quia imago Patris Filius est. Similiter igitur accipiendum: *Quis orabit pro eo?* Hoc est, singularis vitaë aliquis debet orare pro eo, qui peccavit in Dominum, quia quo major culpa, eo majora sunt querenda suffragia: non enim quicumque de vulgo pro Judæorum populo, sed Moyses rogavit, quando vituli caput fidei immemores adoraverunt. Numquid erravit Moyses? At certe quia non erravit, quod rogavit, et meruit, et impetravit: quid enim talis affectus non impetraret, quando se objecit pro populo, dicens: *Et nunc si dimittis illis peccatum, dimitte;* sin autem, dele me de libro vitaë: Vides, quia non tanquam deliciosus intercessor, et fastidii plenus sibi consulat, ne offensionem contrahat, quod Novatianus metuere se dicit; sed magis omnium memor, sui immemor, offendere non timebat ipse, ut plebem ab offensionis pe-

« riculo erueret et liberaret. Merito ergo scriptum est, *quis orabit pro eo?* Hoc est talis, qualis Moyses se offerat pro peccatoribus: « talis qualis Hieremias, cui cum esset dictum a Domino Deo nostro, « *noli orare pro populo isto*, tamen oravit, et veniam promeruit ». Ita S. Ambrosius.

Conclusio secunda. — PÆNITENTIA EST SACRAMENTUM A BAPTISMATE DISTINCTUM; ET SUBINDE REMISSIONE PECCATORUM, QUE FIT PER PÆNITENTIAM; NON FIT PER SIMPLICEM BAPTISMATI SUSCEPTI RECORDATIONEM. Haec est de fide determinata in Concilio Tridentino, Sess. 14. can. 2. *Si quis Sacmenta confundens, ipsum Baptismum Pænitentie Sacmentum esse dixerit, quasi haec duo Sacmenta distincta non sint, atque ideo Pænitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari, anathema sit.*

Probat hanc auctoritatem, c. 2. quintuplici ratione petita ex parte essentiæ, ministri, subjecti, effectus, et applicationis utriusque Sacramenti: Cæterum, inquit, hoc Sacmentum (Pænitentia) multis rationibus a Baptismo differre dignoscitur; nam præterquam quod materia, et forma, quibus Sacramenti essentia perficitur (quippe materia, et forma Baptismi est ablutio simul cum verbis significantibus eam fieri in virtute sanctissimæ Trinitatis; Pænitentia vero, quasi materia, sunt actus Pænitentis; forma vero est absolutio Sacerdotalis verbis concepta), constat certe Baptismi ministrum judicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsam per Baptismi januam fuerit ingressus: *Quid enim mihi*, inquit Apostolus ad Cor. 5. de iis, qui foris sunt judicare? *secus est de domesticis fidei*, quos Christus Dominus lavacro Baptismi sui corporis membra semel effecit; nam hoc si se poste crimine aliquo contaminaverint, non jam repetitio Baptismo ablui, cum id in Ecclesia Catholica nulla ratione liceat, sed ante hoc tribunal, tanquam reos sisti voluit, ut per Sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsam pœnitentes configuerint, possent liberari. Quibus verbis Concilium aperte declarat manifestum esse Pænitentia discernere a Baptismate, non solum ex parte materiae, et formæ utriusque Sacramenti, sed maxime ex parte ministri; quippe cum Baptismi minister sit in casu necessitatis quilibet homo; Pænitentia vero solus Sacerdos. Similiter subjectum utriusque distinctum est; Baptismus enim ministrari potest cuilibet, etiam pagano et gentili: Pænitentia vero solis fidelibus, quia exercetur per modum judicii, quod tantum vim habet erga Ecclesia filios et subditos. Insuper Baptismum conferri potest etiam pueris, et amentibus; Sacmentum vero Pænitentia solis adultis ratione utentibus. — Apparet etiam utriusque Sacramenti discernere ex diversitate eorum effectus, et applicationis: « Nam, inquit Concilium, alias est Baptismi, alias Pænitentia fructus; per Baptismum enim Christum induentes, nova prorsus in illo efficimur creatura, plenam et integrę remissionem omnium consequentes, ad quam tamen novitatem, et integratatem per Sacmentum Pænitentia, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente Justitia, pervenire nequaquam possumus, ut merito Pænitentia laboriosus quidam Baptismus a SS. Patribus dictus fuerit »: nempe Cypriano, lib. *De lapsis*,

Nazianzeno, *Oratione in sancta lumina*, Damasceno, lib. 4. *De Fide*, cap. 10. — *Confirmatur*: Christus Dominus Joann. 20. dat Apostoli potestatem non solum remittendi, sed etiam retinendi peccata: sed hæc potestas prorsus esset frustranea, si peccatorum remissio, quæ fit per Pœnitentiam, esset dumtaxat suscepti Baptismi recordatio; non enim Sacerdotes prohibere possunt, quominus fidelcs suscepti Baptismi recordentur; igitur Sacramentum Pœnitentiae non est simplex Baptismi recordatio.

DICES 1: Non alia est novæ Legis Pœnitentia ab ea, quam prædicavit S. Joannes: sed Marci 1. *Fuit Joannes in deserto baptizans, et prædicans Baptismum Pœnitentiae in remissionem peccatorum*: igitur Pœnitentia novæ Legis non distinguitur a Baptismo. — Distinguo minorem: non alia est Pœnitentia virtus, *concedo*: Sacramentum, *nego*. Duplex enim est Pœnitentia; una quidem virtus, quæ fuit necessaria omni tempore universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, ad gratiam assequendam, etiam illis, qui Baptismi Sacramento initiari cupiebant, ut diximus: alia vero, quam Christus instituit in Sacramentum, quando facultatem dedit Apostolis absolvendi a peccatis, quam SS. Patres omnino a Baptismo distinguunt, ut jam diximus.

DICES 2: S. Augustinus, lib. 1. *De nuptiis et concupiscentia*, c. 33. explicans illud Ephes. 5. *Christus dilexit Ecclesiam, et scmetipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo vitæ*, docet illud sic accipiendum esse, ut eodem lavacro regenerationis, et verbo sanctificationis (idest Baptismo) omnia prorsus mala hominum regeneratorum mundentur atque sanentur; non solum peccata, quæ omnia nunc remittuntur in Baptismo, sed etiam quæ posterius humana ignorantia, vel infirmitate contrahuntur: non ut Baptisma quoties peccatur, toties repetatur, sed quia ipso, quid semel datur, fit, ut non solum antea, verum etiam postea quorumlibet peccatorum venia fidelibus impetretur. — Respondeo, ipsum aliud nelle quam quod Pœnitentia, tam virtus, quam Sacramentum, nullatenus impetrare possit veniam peccatorum, sine lavacro regenerationis, aut ejus voto. Nam sequitur: Quid enim prodesset vel ante Baptismum Pœnitentia, nisi Baptismus sequeretur, vel postea, nisi præcederet? In ipsa quoque Dominica oratione, quæ quotidiana est nostra mundatio, quo fructu, quo effectu diceretur: *Dimitte nobis debita nostra, nisi ab eis, qui baptizati sunt, diceretur?* Itemque eleemosynarum largitas, et beneficentia quantalibet, cui tandem ad dimittenda sua peccata prodesset, si baptizatus non esset? Postremo regni cælorum ipsa felicitas, ubi non habebit Ecclesia maculam, aut rugam, aut aliquid ejusmodi, ubi nihil reprehensionis, nihil simulationis erit, ubi non solum reatus, sed nec concupiscentia ulla erit peccati; quorum erit, nisi baptizatorum? Quibus verbis significat S. Augustinus Pœnitentiam esse necessariam adultis ante Baptismum; sed ut prosit, necessario requiri votum Baptismi: adeoque nisi Baptismus sequeretur, ubi et quando comode sequi posset, nihil prodesset; uti nec Sacramentum Pœnitentiae, nisi præcederet realis susceptio Baptismi, quia nimisrum Baptismus est janua omnium Sacramentorum.

URGEbis: Non alia fuit S. Augustini sententia ab ea, quam habuit ejus discipulus S. Fulgentius: sed S. Fulgentius, lib. *De fide ad Petrum*,

cap. 30. Baptismum appellat *Sacramentum fidei*, et *Pœnitentiae*, juxta quod in Evangelio scribitur Lucæ 3. quod Joannes prædicavit Baptismum Pœnitentiae in remissionem peccatorum. — Respondeo, illum idecirco appellare Baptismum, *Sacramentum Pœnitentiae*, et *fidei*, quia Baptismus in adultis, qui mortaliter peccaverunt, necessario supponere debet fidem et Pœnitentiam, ut colligitur ex his verbis S. Petri. Actor 2. *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum*. Quod autem ea sit, et non alia, S. Fulgentii sententia, apparet ex ejus verbis; ait enim: *Firmissime tene, et nullatenus dubites, exceptis illis, qui pro nomine Christi suo sanguine baptizantur, nullum hominum accepturum vitam æternam, qui non hic a malis suis fuerit per Pœnitentiam, fidemque conversus, et per Sacramentum fidei, et Pœnitentiae, idest, per Baptismum liberatus*. Intellige non quamcumque Pœnitentiam, sed illam quam ante Baptismum oportet agere, idest, virtutem Pœnitentiae; quippe contestim adjungitur: *Et majoribus quidem necessarium esse, et Pœnitentiam de malis suis agere, et fidem Catholicam secundum regulam veritatis tenere, et Sacramentum Baptismatis accipere: parvulis vero, qui nec propria voluntate credere, nec Pœnitentiam pro percato, quod originaliter trahunt, agere possunt, Sacramentum fidei, quod est sanctum Baptisma, quamdiu rationis ætas rerum capax esse non potest, sufficere ad salutem*.

Conclusio tertia. — SACRAMENTUM PœNITENTIAE IMMEDIATE EST A CHRISTO DOMINO INSTITUTUM, IDQUE POST SUAM RESURRECTIONEM, NEMPE JOANNIS 20. QUANDO DIXIT APOSTOLIS: ACCIPITE SPIRITUM SANCTUM, QUORUM REMISERITIS PECCATA, etc. Hæc Conclusio duas habet partes, nempe quod Sacramentum Pœnitentiae institutum sit a Christo Domino, et quod dumtaxat institutum fuerit post Christi Domini Resurrectionem.

Primam aperte tradit Concilium Tridentinum, Sess. 14. Can. 1. his verbis: *Si quis dixerit in Ecclesia Catholica non vere, et proprie Sacramentum pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, a Christo Domino institutum, anathema sit*. Nec obstat, quod Concilium non asserat, hoc Sacramentum esse immediate a Christo Domino institutum; quamvis enim non subjiciat particulam illam *immediate*, evidenter tamen ex ejus doctrina colligitur; quippe cum non aliud cognoscat auctorem Sacramentorum, quam Christum Dominum. Et insuper Can. 5. et Can. 6. docet confessionem, de qua maxime moveri posset controversia, esse ex Christi mandato, sicut probabimus Articulo sequenti.